全国鉄構工業協会青年部会　御中

日時： 令和6年6月8日（土）　9：00～16：00

場所： ポリテクセンター山梨　駐車場

内容： 昨年同様に「山梨県溶接技術競技大会」「山梨県高等学校溶接競技大会」

と同日に駐車場を利用して賛助会員さんの協力のもと、展示体験会

を開催しました。昨年同様に青年部の出展ブースを設けて、業界アピール

の動画再生、山梨県内の会社の案内、お菓子を配布いたしました。

その中で、今年も欠陥サンプルも展示させていただき、また、青年部内の

会社で実際溶接したもの（プロがやるとこうなる！みたいな）も同時に

展示をして、来場者、高校生に見ていただきました。

所感： 高校生は他の溶接ブースにも行き実際に半自動溶接の体験などを

して昨年よりは活況でした。欠陥サンプルを見せ、なぜこれがダメなのか

なぜ「ダメ」になってしまうのか、設計の意図も含め説明を行いました。

高校生には非常に興味深く展示物を見て、理解してくれたと思います。

（一社）山梨県鉄構溶接協会青年部会

令和6年6月

会⾧　橋本　孝一

報告書

下記の通り欠陥サンプルの使用（展示）状況をご報告いたします。

会場の様子

※個人情報保護の観点から一部加工しています